UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Faculdade de Ciências da Saúde (FCS)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA FCS Nº 59, DE 19 DE SETEMBRO DE 2025.

O DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE LAVRAS, no uso de suas atribuições conforme o Art. 152 da
Resolução Normativa CUNI Nº 076, de 25 de abril de 2023 – Regimento Geral da
UFLA,

RESOLVE:
Art. 1º Designar, como membros titulares do Colegiado do Programa de Pós-
graduação em Ciências da Saúde, os servidores Bruno Del Bianco Borges (docente
lotado no Departamento de Medicina e Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Ciências da Saúde), Eric Francelino de Andrade (docente lotado no
Departamento de Medicina), Luciano José Pereira (docente lotado no Departamento
de Medicina), Vitor Luís Tenório Mati (docente lotado no Departamento de Medicina),
Rafael Neodini Remédio (docente lotado no Departamento de Medicina), Ana Luísa
Andrade Oliveira (técnica-administrativa lotada no Departamento de Medicina) e a
discente Hemily Lopes Menezes Silverio (pós-graduanda do PPGSA).
Art. 2º Designar o servidor Eric Francelino de Andrade para a função de Coordenador
Adjunto do Programa de Pós-Graduação em Ciências da Saúde.
Art. 3º Designar, como membros suplentes do Colegiado, o servidor Fernando
Henrique Ferrari Alves (docente lotado no no Instituto de Ciências, Tecnologia e
Inovação – ICTIN/UFLA campus São Sebastião do Paraíso) e a discente Larrisa Vieira
Toledo (pós-graduanda do PPGSA).
Art. 4º Revogar a Portaria FCS/UFLA nº. 35, de 19 de maio de 2025.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por LUIZ HENRIQUE REZENDE MACIEL,
Diretor(a) da Faculdade de Ciências da Saúde, em 19/09/2025, às 09:57,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0577139 e o código CRC 704B2E32.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.022568/2025-
81 SEI nº 0577139

Boletim de Serviço Eletrônico em
19/09/2025

Portaria 59 (0577139)         SEI 23090.022568/2025-81 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

	Portaria 59 (0577139)